^a Sic pler. MSS., quomodo etiam exstat in Rom. Psalt. In perpaucis, obumbrasti caput. In Corb. Germ., obumbravit caput. In uno Reg., ut in Ed., obumbrasti super caput.

^b Vindec., si jam contra tentationes, prælia continentiae virtute fulciuntur. Colb., Corb. Germ., Compend. et Turon.: Si jam contra tentationis (vel tenta-

A tentationes corporis fortes reddit. Sed sunt nonnulli qui etsi ex divino eloquio ab interna se fame reficiunt, si jam ^b contra tentationes corporis continentiae virtute fulciuntur, adhuc tamen percuti humanis detractionibus metuunt, et sœpe dum linguarum jacula formidant, peccati se laqueo strangulant. Unde et apte subditur :

CAPUT XXVIII [Vet. XIX].

VERS. 21. — *A flagello linguae abscondentis.*

45. *Contra flagellum linguae, contra panas corporales armare se oportet.* — Flagellum linguae est exprobratio illatae contumelie. Flagello linguae bonos feriunt, qui eorum opera irridendo perseguuntur. Sæpe enim lingua a bono opere, dum vituperat, revocat; et quasi flagellum se exerit, quia dorsum timidæ mentis cedit. Hoc flagellum linguae, electos menti insidiari Propheta conspexerat, cum supernum adjutorium pollicens dicebat : *Ipsæ liberabit de laqueo venantium, et a verbo aspero* (Psalm. xc, 3). Venantes enim nihil aliud quam carnem querunt. Sed a venantium laqueo, atque ab aspero verbo eripimur, quando et insidias carnalium, et irrisiorum probra despiciendo superamus. Aspera quippe eorum verba sunt, quæ bonis nostris itineribus adversantur. Sed asperitatem verbi evadere, est irrisione delrahentium dissimulando calcare. Sancta ergo **202** anima a flagello linguae absconditur, quia dum in hoc mundo honorem laudis non querit, nec contumelias detractionis sentit. Sed sunt nonnulli qui jam derogantium verba despiciunt, jam irrisiones pro nihilo attendunt, adhuc tamen panas corporis cruciatusque pertimescant. Antiquus namque adversarius ut a recta intentione nos retrahat, multiformiter impugnat; et tentationem nostram modo verbi fame, modo carnis certamine, modo flagello sermonis, modo calamitate persecutionis aggreditur. Sed quia perfectus quisque cum in seipso vitia vicerit, statim mentem etiam contra vulnera passionis accingit, apte subjungitur :

CAPUT XXIX.

IBID. — *Et non timebis calamitatem, cum venerit.*

46. *Contra multiformem adversarium pugnantes multiplicius nos parare debemus.* — Sancti enim viri quia contra multiformem adversarium se pugnare considerant, semetipsos in certamine multipliciter parant. Habent enim contra famem divini verbi pabulum, contra bellum gladium, continentiae scutum; contra flagellum linguae, protectionem patientiae; contra exterioris calamitatis damnum, interni amoris adjutorium. Unde miro modo agitur, ut quo eos hostis callidus numerosius tentat, eo circumspecti Dei milites virtutibus diores fiant. Et quia electi quique dum præsentis vitæ certamina fortiter tolerant, in tionum) prælia continentiae virtute fulciuntur. Utic. et aliqui Norm.: se jam contra tentationes carnis, continentiae virtute fulciunt; adhuc, etc.

^c Utic. et pler. MSS., liberabit te, sicut etiam habent Hebr. textus, Athanas. Sixtina editio, etc. At Theodoretus legit liberabit me, astipulante Aug., qui habet eruet me.

terrore sibi venturi judicii securitatem parant, recte subjugantur :

CAPUT XXX [Vet. XX, Rec. XVI].

VERS. 22. — *In vastitate et fame ridebis.*

47. *Reprobi interius exteriusque torquebuntur.* — Tunc quippe reprobi vastitatem famenique passuri sunt, cum damnati in extremo judicio ab aeterni panis visione separantur. Scriptum namque est : *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (Isai. xxvi, 10, sec. LXX). Et per *metaphysam* Dominus dicit : *Ego sum panis viuis, qui de celo descendit* (Joen. vi, 61). Si nūl ergo eos vastitas famenque craciat, qui non solū feras tormenta sentiunt, sed intus etiam indeo peste moriantur. *Vastat gehenna*, quia concremat, famem interficit, quia suam illis faciem Redemptor abscondit. ^a Bene namque retributionem interius exteriusque recipient, quia et cogitando miseri et operando defqueruntur. Unde bene per Psalmistam dicitur : *Funes eos ut ciborum ignis in tempore vultus tui; Dominus in tre ore conturbabit eos, et derorabit eos ignis* (Psal. xi, 10). Quod enim ab igne devoratur, ab exteriori parte accenditur, cibantes vero interioris inflammatur. In tempore ergo velut Domini iusti omnes et ut ciborum ponuntur, et ab igne devorantur; quia, apparente judice, cum a visione filios eorum multitudo repellitur, et intas per desiderium ardet conscientia, et foris carnem craciat gehenna.

48. *Justi tunc ridebunt, nec illa in damnatos misericordia movebuntur.* — Potest effam flagellum lingue, sententia ultime animadversionis intelligi, qua districtus judex reprobus dicit : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41). Justus ergo a flagello lingue atque a calamitate veniente absconditur, ^b quia in tanta districione sententiae blanda tunc judicis voce resolvetur cum dicitur : *Esurivi, et deditis mihi manducare; siti, et deditis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperauistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me* (Ibid., 35, 36). Quibus præmittitur : *Venite, benedicti* ^c **203** *Patris mei, possideite paratum vobis regnum a constitutione mundi* (Ibid., 34). In vastitate ergo et fame justus ridebit; quia cum iniquos omnes extrema ultio percitat, ipse de gloria dignæ retributionis hilarescit. Nec damnatis jam tunc ex humanitate compatitur; quia divinae justitiae per speciem inhaerens, inconcuso districtio-^d nis intime vigore solidatur. Erectas namque in clari-^e tate supernæ rectitudinis electorum mentes nulla misericordia afficit, quia has a miseriis altitudo beatitudinis alienas reddit. Unde bene etiam per Psalmistam dicitur : *Videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo qui non posuit a Deum adjutorem suum* (Psal. li, 8). Iniquos enim iusti auctoritate metuunt, tunc visuri sunt et